
REGIONE PIEMONTE BU35 30/08/2012 
 

Codice DB0710 
D.D. 25 luglio 2012, n. 648 
Procedura aperta per l'affidamento della fornitura di strumentazione piezometrica per la 
Rete di Monitoraggio della acque sotterranee della Regione Piemonte. Approvazione verbali 
di gara, aggiudicazione definitiva e conseguente affidamento del servizio alla Societa' CORR-
TEK IDROMETRIA S.r.l. - Torino.  
 
Premesso che: 
 
- la Direzione Ambiente – Settore Tutela Ambientale delle Acque, con nota prot. n. 21534/DB10.08 
del 2.12.2011, ha trasmesso per il compimento di tutte le formalità di legge inerenti l’espletamento 
della gara d’appalto in argomento, la determinazione n. 374 del 28.11.2011, avente ad oggetto 
l’indizione di procedura di gara ad evidenza pubblica, per l’affidamento della fornitura di 
strumentazione piezometrica per la Rete di Monitoraggio della acque sotterranee della Regione 
Piemonte, approvando, nel contempo, il “Progetto della fornitura”, contenente tra gli altri il 
Capitolato Speciale d’Appalto e lo schema di contratto, disciplinante i criteri e le modalità della 
procedura di gara per la scelta del prestatore della fornitura; 
 
- con la suddetta determinazione si è stabilito che all’affidamento della fornitura si procedesse 
mediante procedura aperta ai sensi degli artt. 54, 55 comma 1, D.Lgs. 163/06 s.m.i., D.P.R. 
207/2010 s.m.i. e secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ex art. 83, D.Lgs. 
n. 163/2006 s.m.i e art. 120 D.P.R. 207/2010 s.m.i.; 
 
- con determinazione n. 19 del 24.1.2012 il Dirigente del Settore Attività Negoziale e Contrattuale 
ha proceduto all’approvazione gli atti di gara costituiti dal bando integrale di gara e dal documento 
complementare “Disciplinare di gara”, disciplinanti i criteri e le modalità della procedura di gara 
per la scelta dell’affidatario della fornitura, fissando l’importo presunto a base d’asta in € 79.958,00, 
oltre IVA ; 
 
- il bando di gara è stato pubblicato nelle forme di legge;  
 
- nei termini prescritti sono pervenute le seguenti offerte: 
 
1) STS ITALIA S.r.l. 
Via Gesù, 5 
20090 Opera (MI) 
 
2) INSTRUMENT SERVICE S.r.l. 
Via L. Von Comini, 8  
39100 BOLZANO 
 
3) ORION S.r.l. 
Via A. Volta, 25/B 
35030 Veggiano (PD) 
 



4) PROJECT AUTOMATION S.p.A. 
Ingegneria dei sistemi 
Viale Elvezia, 42  
20052 Monza (MI) 
 
5) CORR-TEK IDROMETRIA S.r.l. 
Uff. Commerciale: Via Garibaldi, 5/33 
37057 San Giovanni Lupatoto (VR)  
 
6) SYSTEA S.p.A. 
Località Paduni, 2/A 
03012 Anagni (FR) 
 
- nella seduta pubblica del giorno 6.3.2012, di cui a verbale reg. n. 7/2012, l’Autorità di gara 
verificando la regolarità e la completezza della documentazione amministrativa presentata a corredo 
delle offerte da parte dei concorrenti partecipanti, ha proceduto nel contempo agli adempimenti 
prescritti dall’art. 48 del D.Lgs. 163/06 sorteggiando per le verifiche di cui sopra, la Società 
SYSTEA S.p.A corrente in ANAGNI (FR), Località Paduni 2/A, il cui esito è risultato positivo; 
 
- con determinazione n. 274 del 29.3.2012 il Dirigente del Settore Attività Negoziale e Contrattuale, 
così come previsto dal documento complementare “Disciplinare di gara” e dalla sentenza del 
Consiglio di Stato 28.7.2011 n. 13, ha proceduto a nominare la Commissione Giudicatrice, ai sensi 
dell’art. 84 del D.Lgs. 163/06 s.m.i., con il compito di provvedere, in seduta pubblica, all’apertura 
delle offerte tecniche, in seduta riservata, ad esaminare le medesime, secondo i parametri di 
valutazione indicati nel Capitolato Speciale di Appalto e, nuovamente in seduta pubblica, all’esame 
delle offerte economiche; 
 
- dato atto che nella seduta pubblica del 12.4.2012, di cui a verbale reg. n. 9/12, la Commissione 
Giudicatrice ha proceduto all’apertura dei plichi contenenti le offerte tecniche, limitandosi ad 
esaminare il contenuto delle stesse al fine di effettuare un controllo preliminare degli atti che 
compongono l’offerta volto ad  ufficializzare l’ingresso nella procedura di gara del corredo 
documentale dell’offerta stessa; 
 
- atteso che nella seduta pubblica del giorno 10.5.2011, di cui a verbale reg. n. 17/12 si è proceduto 
all’apertura delle offerte economiche individuando quale migliore offerta quella prodotta dalla 
Società CORR-TEK IDROMETRIA S.r.l. corrente in Torino, Corso Novara n. 99, la quale è stata 
dichiarata aggiudicataria provvisoria della fornitura in oggetto, avendo offerto un importo pari ad € 
52.300,00 oltre I.V.A., totalizzando un punteggio complessivo pari a punti 82,5/100 di cui 54,7/70 
relativi alla componente tecnica dell’offerta e 27,8/30 relativi a quella economica; 
 
- visti i verbali di gara regg. n. 7/12 del 6.3.2012, relativo alla verifica della regolarità e completezza 
della documentazione amministrativa, n. 9/12 del 12.4.2012 relativo all’apertura delle offerte 
tecniche, n. 10/12 del 12.4.2012, n. 11/12 del 13.4.2012, n. 13/12 del 17.4.2012, relativi ai lavori 
della Commissione Giudicatrice, n. 17/12 del 10.5.2012 relativo all’aggiudicazione provvisoria, dai 
quali risulta che la Società CORR-TEK IDROMETRIA S.r.l., corrente in Torino, Corso Novara n. 
99, è stata dichiarata aggiudicataria provvisoria della fornitura in oggetto, avendo totalizzato un 
punteggio pari a punti 82,5/100 di cui 54,7/70 relativi alla componente tecnica dell’offerta e 27,8/30 
relativi a quella economica, per un importo complessivo pari ad € 52.300,00  o.f.e.; 
 



- considerato che, ai sensi degli artt. 11 commi 7 e 8 e 48 comma 2 del D.Lgs. 163/06 s.m.i., 
l’Amministrazione, prima di procedere all’aggiudicazione definitiva e prima che quest’ultima abbia 
efficacia, deve verificare in capo all’aggiudicatario provvisorio, il possesso dei requisiti di ordine 
generale, di cui agli artt. 38 e 39 del D.Lgs. 163/06 s.m.i., nonché il possesso dei requisiti di natura 
economica e tecnica, richiesti ai fini della partecipazione, dalla lex specialis di gara, in capo al 
concorrente classificatosi al secondo posto nella graduatoria finale; 
 
- preso atto, altresì, che l’Amministrazione ha proceduto alla verifica dei requisiti di ordine 
generale, presso gli enti preposti, in capo alla Società CORR-TEK IDROMETRIA S.r.l., corrente in 
Torino, Corso Novara n. 99, aggiudicataria provvisoria della fornitura in oggetto, e che la medesima 
è risultata regolare; 
 
- dato atto che con nota prot. n. 21776/DB0710 del 23.5.2012 si è proceduto alla verifica dei 
suddetti requisiti in capo alla Società STS ITALIA S.r.l., corrente in Opera (MI), Via Gesù, 5, 
concorrente classificatosi secondo in graduatoria, e che la medesima è risultata regolare; 
 
- dato altresì atto che con nota dell’1.6.2012 prot. n. 034/12/VR, pervenuta al Settore Attività 
Negoziale e Contrattuale in data 4.6.2012 prot. n. 23348/DB0710/2.70.10, la Società CORR-TEK 
IDROMETRIA S.r.l., corrente in Torino, Corso Novara n. 99, ha prodotto la documentazione 
necessaria per comprovare la veridicità delle dichiarazioni allegate all’offerta e per la conseguente 
stipula del contratto; 
 
- vista la nota del Settore Attività Negoziale e Contrattuale, prot. n° 20176/DB0710/2.70.10, del 
14.5.2012 e la nota di risposta della Direzione Ambiente, prot. n. 9612/DB10.08, del 23.5.2012, 
pervenuta al Settore Attività Negoziale e Contrattuale in data 24.5.2012, prot. n. 
22112/DB0710/2.70.10, con la quale si conferma il permanere dell’interesse ad aggiudicare la gara 
in oggetto; 
 
- ritenuto, alla luce di quanto sopra esposto, di procedere all’aggiudicazione definitiva ed al 
conseguente affidamento della fornitura di strumentazione piezometrica per la Rete di Monitoraggio 
della acque sotterranee della Regione Piemonte alla Società CORR-TEK IDROMETRIA S.r.l., 
corrente in Torino, Corso Novara n. 99, per l’importo complessivo di € 52.300,00 oltre I.V.A. per € 
10.983,00, per complessivi € 63.283,00 o.f.i.; 
 
- dato atto che alla spesa di € 63.283,00 o.f.i. si farà fronte con i fondi impegnati dalla Direzione 
Ambiente, con determinazione dirigenziale n. 374 del 28.11.2011, sul Cap. 126104 delle uscite di 
bilancio per l’esercizio finanziario 2011 (Imp. 3865 - Assegnazione n. 100865); 
 
- atteso che con il presente atto, ai sensi dell’art. 119 del D.Lgs 163/06 s.m.i, nonché degli artt. 300 
e 301 del D.P.R. 207/2010 s.m.i., si procede alla nomina del “Direttore dell’esecuzione del 
contratto” (D.E.C.), nella persona dell’Ing. Matteo DE MEO, Funzionario della Direzione 
Ambiente, individuato con la predetta nota prot. n. 9612/DB10.08, del 23.5.2012; 
 
- ritenuto di procedere alla stipulazione del relativo contratto mediante scrittura privata ai sensi 
degli artt. 11, comma 13, del D.Lgs. 163/06 s.m.i. e 33 lett. b) della L.R. 8/84, secondo lo schema 
allegato alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale; 
 
- visto il D.Lgs.163/06 s.m.i.; 
 
- visto il D.P.R. 207/2010; 



 
- visto l’art. 33 lett. b) della L.R. 8/84; 
 
- vista la DIR 2004/18/CE 
 
 
tutto ciò premesso 
 
 

IL DIRIGENTE 
 
 
- visti gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. 165/2001; 
 
- visti gli artt. 17 e 18 della L.R. 23/2008; 
 
in conformità con gli indirizzi ed i criteri disposti nella materia del presente provvedimento dalla 
determinazione n. 374 del 28.11.2011 
 
 

determina 
 
 
- di approvare, per le ragioni di fatto e di diritto indicate in narrativa, i verbali di gara regg. n. 7/12 
del 6.3.2012, relativo alla verifica della regolarità e completezza della documentazione 
amministrativa, n. 9/12 del 12.4.2012 relativo all’apertura delle offerte tecniche, n. 10/12 del 
12.4.2012, n. 11/12 del 13.4.2012, n. 13/12 del 17.4.2012, relativi ai lavori della Commissione 
Giudicatrice, n. 17/12 del 10.5.2012 relativo all’aggiudicazione provvisoria, dai quali risulta che la 
Società CORR-TEK IDROMETRIA S.r.l., corrente in Torino, Corso Novara n. 99, è stata 
dichiarata aggiudicataria provvisoria della fornitura in oggetto, avendo totalizzato un punteggio pari 
a punti 82,5/100 di cui 54,7/70 relativi alla componente tecnica dell’offerta e 27,8/30 relativi a 
quella economica, per un importo complessivo pari ad € 52.300,00 o.f.e.; 
 
- di procedere all’aggiudicazione definitiva ed al conseguente affidamento della fornitura di 
strumentazione piezometrica per la Rete di Monitoraggio della acque sotterranee della Regione 
Piemonte alla Società CORR-TEK IDROMETRIA S.r.l., corrente in Torino, Corso Novara n. 99, 
per l’importo complessivo di € 52.300,00 oltre I.V.A. per € 10.983,00, per complessivi € 63.283,00 
o.f.i.; 
 
- di dare atto che alla spesa di € 63.283,00 o.f.i. si farà fronte con i fondi impegnati dalla Direzione 
Ambiente, con determinazione dirigenziale n. 374 del 28.11.2011, sul Cap. 126104 delle uscite di 
bilancio per l’esercizio finanziario 2011 (Imp. 3865 - Assegnazione n. 100865); 
 
- di procedere, ai sensi dell’art. 119 del D.Lgs 163/06 s.m.i, nonché degli artt. 300 e 301 del D.P.R. 
207/2010 s.m.i., alla nomina del “Direttore dell’esecuzione del contratto” (D.E.C.), nella persona 
dell’Ing. Matteo DE MEO, Funzionario della Direzione Ambiente, individuato con la predetta nota 
prot. n. 9612/DB10.08, del 23.5.2012; 
 



- di procedere alla stipulazione del relativo contratto mediante scrittura privata ai sensi degli artt. 
11, comma 13, del D.Lgs. 163/06 s.m.i. e 33 lett. b) della L.R. 8/84, secondo lo schema allegato alla 
presente determinazione quale parte integrante e sostanziale; 
 
- di dare atto che il contratto non potrà essere stipulato, ai sensi dell’art. 11, comma 10, del D.Lgs 
163/06 s.m.i., prima di trentacinque giorni dall’invio dell’ultima comunicazione del provvedimento 
di aggiudicazione definitiva ai sensi dell’art. 79 del medesimo decreto; 
 
- di demandare ai competenti uffici regionali l’adozione dei conseguenti provvedimenti di 
competenza. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 
 

Il Dirigente 
Marco Piletta 

 


